
















 ./. 

 
 

_____________________________________________ 

(DENOMINAZIONE DELL’E/D/R/C/UO) 
 

 

Determinazione n. ___ del ___/___/_____ 
 

 

VISTA  l’istanza presentata dal grado nome cognome, c.f. _____________________, 

in data ___/___/_____, diretta alla corresponsione del trattamento economico 

sostitutivo dei giorni di licenza ordinaria non fruiti
1
; 

VISTO  il provvedimento n. _______________________________________, emesso 

da _______________________, in data ___/___/_____, con il quale il 

militare è stato posto in congedo assoluto / ausiliaria / riserva ecc. a far data 

da ___/___/_____
2
; 

VISTO  l’art. 5, comma 8, del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con 

modificazioni in Legge 7 agosto 2012, n. 135; 

VISTI  i fogli n. 0032937 in data 6 agosto 2012 e n. 0040033 in data 8 ottobre 2012 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

VISTI  i fogli n. 0077389 in data 14 settembre 2012 e n. 0094806 in data 9 novembre 

2012 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento Ragioneria 

Generale dello Stato; 

VISTA  la circolare n. M_D GMIL REG2020 0499444, emanata dalla Direzione 

Generale per il Personale Militare, in data 23/12/2020; 

CONSIDERATO che alla data del decesso / collocamento in congedo assoluto / ausiliaria / 

 riserva il militare ha maturato n. ____ giorni di licenza ordinaria relativi 

all’anno ____
3
; 

CONSIDERATO che alla data decesso / collocamento in congedo assoluto / ausiliaria / riserva 

il militare ha fruito di n. ___ giorni di licenza ordinaria, relativi all’anno 

____
4
; 

CONSIDERATO che residuano n. ___ giorni di licenza ordinaria non fruiti, relativi all’anno 

____
5
; 

CONSIDERATO che la cessazione dal servizio non è / è imputabile alla volontà del dipendente 

ed / e non / bensì è riconducibile ad eventi anomali o comunque non 

prevedibili; 

CONSIDERATO che la mancata fruizione dei giorni di licenza ordinaria, maturati nell’anno 

____, non è comunque / è ascrivibile alla volontà del militare (es. malattia) / 

negligente vigilanza dell’Amministrazione (es. mancata pogrammazione e 

controllo)
6
; 

CONSIDERATO che il lasso di tempo intercorrente tra la data di rientro in servizio (anche 

temporaneo) e quella di collocamento in congedo non ha consentito / ha 

consentito / avrebbe comunque consentito la totale / parziale fruizione dei 

giorni di licenza ordinaria residui
7
; 



- 2 - 
 

 

RITENUTO che l’istanza del grado nome cognome possa / non possa trovare, per i motivi 

enunciati, completo / parziale legittimo accoglimento, nei limiti di seguito 

enunciati
8
; 

 

DISPONE 

 

(qualora dall’istruttoria emerga la sussistenza delle condizioni e dei requisiti previsti dal 

richiamato quadro normativo e dispositivo in materia di trattamento economico sostitutivo) 

per i motivi indicati in preambolo, l’accoglimento/ il parziale accoglimento dell’istanza presentata 

dal grado nome cognome e la corresponsione del trattamento economico sostitutivo per n. ___ (in 

cifre ed in lettere) giorni complessivi di licenza ordinaria non fruiti. 

 

(ovvero, in caso di decesso del dipendente e di avvio del procedimento d’Ufficio) 

per i motivi indicati in preambolo, la corresponsione, a favore degli aventi causa/eredi, del 

trattamento economico sostitutivo per n. ___ (in cifre ed in lettere) giorni complessivi di licenza 

ordinaria non fruiti dal grado nome cognome. 

 

(ovvero, qualora dall’istruttoria emerga l’assenza delle condizioni e dei requisiti previsti dal 

richiamato quadro normativo e dispositivo in materia di trattamento economico sostitutivo) 

per i motivi indicati in preambolo, il non accoglimento/rigetto dell’istanza presentata dal grado 

nome cognome. 

 

L’inserimento del presente provvedimento nella raccolta degli atti dell’E/D/R/C/UO, nonché la 

notifica, con atto certo e documentato, della copia originale alla/e persona/e interessate. 

L’inoltro di un’ulteriore copia al Centro Nazionale Amministrativo Esercito per la liquidazione del 

compenso dovuto. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. competente, ai sensi degli art. 29 e 

41 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, ai sensi degli articoli 8 e ss. del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro 

il termine perentorio, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica.  

Ai fini della presentazione del ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che,  

ai sensi dell’art. 37, co. 6, lettera s) del D.L. 6 luglio 2011, n.98, convertito in Legge 15 luglio 2011, 

n. 111 e successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 

(seicentocinquanta/00). 

 

 

______________________________________________ 

(IL CTE DI CORPO/DIRIGENTE RESPONSABILE) 

 

 
  



- 3 - 
 
 

 
Nota a carattere generale. 

Il presente allegato rappresenta uno strumento d’ausilio alla compilazione degli atti dovuti nell’ambito del 

procedimento di accertamento della titolarità del personale militare alla monetizzazione della licenza ordinaria non 

fruita. Pertanto lo stesso sarà modificato ed integrato secondo le esigenze di ciascun E/D/R/C/UO e nella relativa 

compilazione si andranno, quindi, a scegliere i termini ritenuti più idonei alla qualificazione dei fatti. 

 

1 Da compilare qualora il procedimento di accertamento sia stato avviato su istanza di parte. Qualora, invece, il 

procedimento abbia avuto inizio d’ufficio, a seguito del decesso del personale dipendente, andranno indicate le 

circostanze, la data ed il luogo dell’evento. 

2 Da compilare qualora la cessazione dal servizio del dipendente sia intervenuta per effetto di un provvedimento 

dell’Amministrazione. 

3 Indicare i giorni di licenza ordinaria maturati nell’anno di spettanza. 

4 Indicare, per ogni anno, i giorni di licenza ordinaria fruiti. 

5 Indicare i giorni di licenza ordinaria che residuano, relativamente a ciascun anno di spettanza. 

6 Indicare le ragioni che hanno impedito al personale dipendente di fruire della licenza ordinaria nell’anno di 

spettanza. 

7 Indicare i dati richiesti qualora il dipendente abbia fatto rientro in servizio prima del collocamento in congedo. 

8 Da compilare qualora il procedimento di accertamento sia stato avviato su istanza di parte. 



 

STATO MAGGIORE DELL’ESERCITO 
Ufficio del Sottocapo 
 
 
 
 
OGGETTO: Articolo 5, comma 8 del decreto–legge 6 luglio 2012, n.95, convertito dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135. Monetizzazione della licenza ordinaria non 
fruita. 

 
 
 
 
      
    
     Si invia, in annesso, la documentazione firmata dal Sig. Sottocapo di SM 
dell’Esercito inerente all’argomento in oggetto. 
 

           
 
 
 
              
        (Col. Maurizio TAFFURI) 


	segnatura: M_D E0012000 REG2021 0028793 09-02-2021
		2021-02-09T16:19:52+0100
	MAURIZIO TAFFURI


		2021-02-09T16:17:21+0100
	FirmaHSM




